
D.D.G. n. _______ del ______________

UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana;

Vista la  legge  regionale  29/12/1962,  n.  28  “Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo forestale della Regione” e
ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana28/02/1979, n. 70 “Approvazione del
testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione Siciliana”;

Vista la  legge  regionale  15/05/2000,  n.  10e  ss.mm.ii.  e  in  particolare  il  Titolo  I
“Organizzazione amministrativa e norme sulla dirigenza”;

Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione”  e
ss.mm.ii.;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana05/04/2022,  n.  9,  recante
l’emanazione del  Regolamento di  attuazione del  Titolo  II  della  legge regionale n.
19/2008  e  ss.mm.ii.,  con  il  quale  è  stato  approvato  tra  gli  altri  il  nuovo
funzionigramma di questo Comando;

Visto il  D.D.G.  n.  1148  del  08/06/2022,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  nuovo
organigramma di questo Comando;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 15/11/2022, n. 777/Area 1/S.G., con
il  quale  è  stato  costituito  il  Governo della  Regione Siciliana -  XVIII  Legislatura  -
nonchè nominata tra gli altri Assessore Regionale, con preposizione all'Assessorato
Regionale del Territorio e dell’Ambiente, la Dott.ssa Elena Pagana;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13/02/2023, n. 443 con il quale, in
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10/11/2015 G.R. n.
73  del  10/02/2023,  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  di  questo
Comando alDott. Giuseppe Battaglia;

Visto il D.D.G. n. 202 del 23/02/2023, con il quale è stato conferito ad interim l’incarico di
Dirigente della U.O. di Staff 1 - Pianificazione e Programmazione di questo Comando
al Dott. Diego Greco;

Visto il D.D.G. n. 1665 del 17/07/2023, con il quale è stato conferito ad interim l’incarico di
Dirigente della U.O. di Staff 2 - Unità di Monitoraggio e Controllo di questo Comando
al Dott. Filippo Principato;

Pag. 1 di 4

Antonino.Lipari
Font monospazio
2039

Antonino.Lipari
Font monospazio
31/08/2023



Vista la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 68 “Norme in
materia  di  trasparenza e di  pubblicità dell'attività  amministrativa”  come modificato
dall’art. 98 co. 6 della legge regionale 07/05/2015, n. 9;

Visto il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Visto il decreto legislativo 27/12/2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale
della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti
giudiziali e dei controlli”;

Vista la legge regionale 13/01/2015, n. 3 ed in particolare l’art. 11 “Applicazione dei principi
contabili e schemi di bilancio”;

Vista la legge regionale 31/12/2015, n. 32 ed in particolare l'art. 2 “Disposizioni in materia
di variazioni di bilancio”;

Vista la legge regionale 05/03/2020, n. 7 ed in particolare l'art. 1 “Disposizioni in materia di
variazioni di bilancio”;

Vista la legge regionale 15/04/2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli
delle Ragionerie centrali”;

Vista la legge regionale 22/02/2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

Vista la legge regionale 22/02/2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per
il triennio 2023-2025”;

Vista la  legge 22/02/1994,  n.  146 “Disposizioni  per  l'adempimento  di  obblighi  derivanti
dall'appartenenza  dell'Italia  alle  Comunità  europee  -  Legge  comunitaria  1993”  e
ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28/02/2018, n. 22 “Regolamento recante i
criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali
di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014-2020”;

Visto il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del
17/12/2013relativoal Fondo europeo di sviluppo regionale,come modificato in ultimo
dal  Regolamento  (UE)  n.  558/2020  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del
23/04/2020;

Visto il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del
17/12/2013recante tra le altre  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo
regionale,  come  modificato  in  ultimo  dal  Regolamento  (UE)  n.  435/2023  del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/02/2023;

Visto il  Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 03/03/2014 che
integra il suddetto  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del
Consiglio,  come modificato  e  rettificato  in  ultimo dal  Regolamento  delegato  (UE)
2019/886 della Commissione del 12/02/2019;

Visto l'Accordo di Partenariato con l’Italia 2014-2020 di cui all’art. 14 del Regolamento (UE)
n. 1303/2013, approvato dalla Commissione europeacon decisione C(2014) 8021del
29/10/2014 come modificata in ultimo con decisione C(2020) 174 del 20/01/2020;

Visto il  Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014-2020,  adottato  dalla  Commissione
Europea con Decisione C(2015)5904 del 17/08/2015, apprezzato con deliberazione
della Giunta Regionale n. 267 del 10/11/2015 e  modificato in ultimo con  Decisione
C(2021) 6566 del 02/02/2021;

Vista la  Comunicazione della Commissione Europea C(2022) 8836 final del 07/12/2022,
recante tra gli altri orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi adottati per
beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale 2014-2020; 

Pag. 2 di 4



Visto il  documento  “Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014-2020  -  Documento  di
Programmazione  Attuativa”,  approvato  nella  versione  vigente  (luglio  2021)  con
deliberazione della Giunta Regionale n. 342 del 07/09/2021; 

Visto il  documento  “Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014-2020  -  Manuale  per
l’Attuazione”, adottato nella versione vigente (ottobre 2022) dal D.R.P.con D.D.G. n.
927/A5-D.R.P. del  19/10/2022 giusta autorizzazione di  cui  alla deliberazione della
Giunta Regionale n. 103 del 06/03/2017; 

Visto il  documento  “Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014-2020  -  Requisiti  di
ammissibilità  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”,  apprezzato  nella  versione
vigente  (febbraio  2023)  dalla  Giunta  Regionale  con  deliberazionen.  160  del
18/04/2023;

Visto il  documento  “Programma Operativo  FESR Sicilia  2014-2020  -  Descrizione  delle
funzioni  e  delle  procedure  in  atto  per  l’Autorità  di  Gestione  e  per  l’Autorità  di
Certificazione  (Si.Ge.Co.)”,  approvato  nella  versione  vigente  (maggio  2023)  dal
D.R.P. con D.D.G. n. 293/A4-D.R.P. del 03/05/2023 giusta autorizzazione di cui alla
deliberazione della Giunta regionale n. 110 del 03/03/2023;

Consideratoche nelle versioni vigenti dei due documenti in ultimo citati questo Comandoè stato
inserito tra i CdRdel PO FESR Sicilia 2014-2020, in particolare nell’ambito dell’Asse
Prioritario  5  “Cambiamento  Climatico,  Prevenzione  e  Gestione  dei  Rischi”  per
l’attuazione  dell’Azione  5.1.4  “Integrazione  e  sviluppo  di  sistemi  di  prevenzione
multirischio,  anche attraverso reti  digitali  interoperabili  di  coordinamento operativo
precoce” e dell’Azione 5.3.3 “Recupero e allestimento degli edifici pubblici strategici
destinati ai Centri funzionali e operativi”;

Consideratoche questo Comando, ai fini dell’attuazione dell’Azione 5.3.3 del PO FESR Sicilia
2014-2020, intende procedere alla selezione e successiva eventuale imputazione di
progetti - di propria competenza ed in fase di attuazione -coerenti con gli obiettivi e
finalità  del  suddetto  Programma originariamente finanziati  con risorse diverse dai
fondi  strutturali  e  di  investimento  europei  (c.d.  progetti  retrospettivi)”,  il  tutto  nel
rispetto dei seguenti documenti:
- art. 65 co. 6 del summenzionatoRegolamento (UE) n. 1303/2013;
- documento “Integrazione/modifica Pista di controllo per la procedura di  selezione e successiva

eventuale  imputazione  di  progetti  coerenti  con  gli  obiettivi  e  finalità  del  P.O.,  originariamente
finanziati con risorse diverse dai fondi strutturali e di investimento europei (Progetti retrospettivi)”,
approvato dal D.R.P. con D.D.G. n. 505/A VII D.R.P. del 26/09/2019;

- nota prot. n. 13845 del 22/10/2019 del D.R.P., recante “PO FESR Sicilia 2014-2020 - Operazioni
retrospettive. Indicazioni operative sulle modalità di selezione”;

- nota prot. n. 3240 del 12/03/2020 del D.R.P., recante “PO FESR Sicilia 2014/2020. POC Sicilia
2014/2020 - Decreto Leg. 27.12.2019, n. 158. Indicazioni Piste di Controllo”;

- capitolo  7  “Le  procedure  per  la  selezione  e  gestione  dei  progetti  c.d.  retrospettivi”  del  citato
documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 - Manuale per l’Attuazione” (versione
vigente dell’ottobre 2022);

- paragrafo  4.4  “Over-booking”  della  citata  Comunicazione  della  Commissione Europea C(2022)
8836 final del 07/12/2022;

- nota prot. n. 1082 del 26/01/2023 del D.R.P., recante “PO FESR Sicilia 2014-2020 - Orientamenti
sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di
sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo, del Fondo di coesione e del Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca (2014-2020)”;

- paragrafo 8 “Progetti c.d. retrospettivi” della nota prot. n. 4236 del 24/03/2023 del D.R.P., recante
“PO FESR Sicilia 2014-2020 - Indirizzi generali per la chiusura delle operazioni”;

- nota prot. n. 7355 del 29/05/2023 del D.R.P., recante “PO FESR Sicilia 2014-2020 - Indicazioni
operative su Progetti c.d. retrospettivi”;

Consideratoche, preliminarmente all’avvio della suddetta procedura di selezione e successiva
eventuale  imputazione  di  progetti retrospettivi,  questo  Comando  deve  dotarsi
diapposita pista di  controllo mediante le procedure previste dal  paragrafo 2.3 del

Pag. 3 di 4



citato documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 - Descrizione delle
funzioni  e  delle  procedure  in  atto  per  l’Autorità  di  Gestione  e  per  l’Autorità  di
Certificazione (Si.Ge.Co.)” (versione vigente del maggio 2023), il  quale allo scopo
richiama  sia  l’art.  72  lett.  g)  e  l’art.  125  par.  4  lett.  d)  del  Regolamento  (UE)
n.1303/2013,  sia  l’art.  25  paragrafi  1  e  2  del  Regolamento  delegato  (UE)  n.
480/2014,  ed  inoltre  dispone  che  “ogni  UCO  per  ciascuna  procedura  della
programmazione  attuativa  di  sua  competenza,  fornisce  all’UMC  le  necessarie
informazioni  inerenti  agli  aspetti  procedurali  e  peculiari,  da  inserire  nella  pista  di
controllo. Nel caso di procedure omogenee, l’UMC può proporre l’adozione del DDG
di una unica pista di controllo”;

Vista la  nota prot.  C.C.F.R.S.  n.  81565del  24/08/2023 con cui l’UCO (U.O. di  Staff  1 -
Pianificazione e Programmazione di questo Comando) ha fornito all’UMC (U.O. di
Staff 2 - Monitoraggio e Controllo di questo Comando) le necessarie informazioni
inerenti  agli  aspetti  procedurali  e  peculiari,  da  inserire  nella  pista  di  controllo  in
parola;

Ritenuto per  quanto  sopra  di  poter  procedere  all’adozione  della  “Pista  di  controllo  per  la
procedura di selezione e successiva eventuale imputazione di progetti coerenti con
gli  obiettivi  e  finalità  del  PO  FESR  Sicilia  2014-2020  -  Asse  Prioritario  5
“Cambiamento  Climatico,  Prevenzione  e  Gestione  dei  Rischi”  -  Azione  5.3.3
“Recupero e allestimento degli edifici pubblici strategici destinati ai Centri funzionali e
operativi”  per  la  quale  il  C.C.F.R.S.  è  CdR,  originariamente  finanziati  con risorse
diverse dai fondi strutturali e di investimento europei (Progetti retrospettivi)”;

Fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti
di terzi;

A termine delle vigenti disposizioni

DECRETA 

art. 1. In conformità alle premesse,  è approvata la “Pista di controllo per la procedura di selezione e successiva
eventuale imputazione di progetti coerenti con gli obiettivi e finalità del PO FESR Sicilia 2014-2020 - Asse
Prioritario  5  “Cambiamento  Climatico,  Prevenzione  e  Gestione  dei  Rischi”  -  Azione  5.3.3  “Recupero  e
allestimento degli edifici pubblici strategici destinati ai Centri funzionali e operativi” per la quale il C.C.F.R.S.
è CdR, originariamente finanziati con risorse diverse dai fondi strutturali e di investimento europei (Progetti
retrospettivi)”, che viene allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante.

art. 2. Il presente provvedimento sarà pubblicato, unitamente all’allegata pista di controllo, sia nel sito istituzionale
del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 co. 5 della legge regionale n.
21/2014 e ss.mm.ii., sia nel sito www.euroinfosicilia.it.

art. 3. Il presente provvedimento sarà trasmesso per la registrazione, unitamente all’allegata pista di controllo, alla
Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, ai sensi dell’art. 9 della legge
regionale n. 9/2021.

art. 4. Successivamente alla  registrazione di  cui  al  precedente articoloil  presente provvedimentosarà notificato,
unitamente all’allegata pista  di  controllo,  all'Autorità di  Certificazione, all'Autorità di  Audit  dei  Programmi
Cofinanziati dalla Commissione Europea, al D.R.P.nella qualità di Autorità di Coordinamento delle Autorità di
Gestione, nonché a tutti i soggetti coinvolti a vario titolo nell'attuazione dell’Azione 5.3.3del PO FESR Sicilia
2014-2020.

Palermo,
Il Dirigente della U.O. di Staff 2 ad

interim
Il Dirigente Generale
Giuseppe Battaglia

Filippo Principato

Pag. 4 di 4

Antonino.Lipari
Font monospazio
31/08/2023


		2023-08-31T09:17:45+0200
	FILIPPO PRINCIPATO
	Sono l'autore di questo documento


		2023-08-31T09:41:59+0200
	GIUSEPPE BATTAGLIA




